
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  7Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

3° SGT QBM ADERSON MARTINS SOUZA
3° SGT QBM JAIRO RODRIGO DA SILVA PEREIRA
3° SGT QBM ANDERSON NETO XAVIER ALVES
3° SGT QBM ROGÉRIO ADOLFO FIGUEIREDO DA CUNHA
3° SGT QBM STALIN DE ALMEIDA BELO
3° SGT QBM JUCINEI LOPES DUARTE
3° SGT QBM EMERSON NOVAES CARVALHO
3° SGT QBM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO
CB QBM FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO MELO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da 
Constituição do Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 469, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1414833,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Destaque” a 
personalidades militares abaixo nominadas:
PERSONALIDADES MILITARES:
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS
SUB TEN QBM COND. FLAVIO DE SOUZA BARROS
SUB TEN QBM COND. EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR
SUB TEN RR CONV. VALDECI MESQUITA DA SILVA
SUB TEN RR CONV. ANTONIO MARIA SOUZA VIANA
SUB TEN RR CONV. JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA
SUB TEN QBM MUS. MANASSES DE SOUZA MELO
SUB TEN QBM MARINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
SUB TEN QBM ALESSANDRO LÍVIO DE ANDRADE CRUZ
SUB TEN QBM GEDSON MIRANDA CARRERA
1° SGT QBM IVAN TAVARES MORAES
1º SGT QBM GILBERTO MAURO SANTOS COSTA
2° SGT QBM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA
2° SGT QBM MAURO DUARTE DE OLIVEIRA
2° SGT QBM ARTUR VERÔNICO RIBEIRO FILHO
2° SGT QBM MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA
2° SGT QBM ANDERSON FERNANDES MACIEL DE SOUZA
3° SGT QBM AUZIRLEY SOARES MENDES
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO MELO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da 
Constituição do Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 1.053, de 23 de setembro 
de 2020, e seus anexos;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1414833,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Medalha de Bons Serviços Bombeiro Militar” 
a personalidades militares abaixo nominadas:
I. METAL DOURADO COM PASSADOR DOURADO - 30 ANOS DE BONS 
SERVIÇOS
PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO 
TCEL QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
CAP QOBM RR CONV. ELON ROCHA DO NASCIMENTO 
CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 
2º TEN QOABM JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO 
SUB TEN QBM MARCOS ANTONIO CUNHA DE LIMA
SUB TEN QBM JEAN CARLO NEVES DE SOUZA 
SUB TEN QBM RR CONV. FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO FILHO
SUB TEN QBM MANUEL MARIA DOS SANTOS MENEZES
SUB TEN QBM ISAIAS SANTOS DE JESUS
SUB TEN QBM JOSÉ RUBENS GURJÃO DE SOUSA
SUB TEN QBM MARIO RAMOS MORAES FILHO
SUB TEN QBM MAURO PINHEIRO DA SILVA
SUB TEN QBM JOSÉ MARCELO PEIXOTO DA SILVA
SUB TEN QBM PLÍNIO MARCOS TELLES DA SILVA
SUB TEN QBM MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA
SUB TEN QBM JOSÉ IVAN DOS SANTOS
SUB TEN QBM MUS ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
SUB TEN QBM RR CONV. AILSON FRANCELINO DE SOUZA
SUB TEN QBM RR CONV. GERSON FERREIRA DE LIMA
SUB TEN QBM RR CONV. HENRIQUE CLAUDIO SILVA DELGADO
SUB TEN QBM RR CONV. ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO
SUB TEN QBM RR JOSÉ NILSON MENDOÇA DO AMARAL
1º SGT QBM COND. CHARLES DE JESUS SOUSA
1º SGT QBM PAULO HENRIQUE FIGUEIRA
1º SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA
1º SGT QBM ODRACI JOSE JORGE DE SOUZA
1º SGT QBM LUIS WANDERLEI DA SILVA SANTOS
1º SGT QBM RR EFRAIM BRITO FERREIRA
1° SGT QBM COND. ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO

1° SGT QBM MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA
2° SGT QBM JOÃO NILDO RAIOL DA COSTA
2° SGT QBM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
2° SGT QBM MARCELO SANTOS DA SILVA
2º SGT QBM RR CONV. ISAIAS DE SOUZA COSTA
2º SGT QBM RR CONV. CLAUDIO CORREA DE SOUSA
II. METAL PRATEADO COM PASSADOR PRATEADO - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS
PERSONALIDADES MILITARES:
TEN CEL QOBM MICHEL NUNES REIS
TEN CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
TEN CEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA
TEN CEL QOBM MONICA FIGUEIREDO VELOSO
TEN CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES
TEN CEL QOBM JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA
TEN CEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
TEN CEL QOBM MARIO MATOS COUTINHO
TEN CEL QOBM WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA
TEN CEL QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
TEN CEL QOBM JOSE RICARDO SANCHES TORRES
TEN CEL QOBM PAULO CESAR VAZ JUNIOR
TEN CEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES
TEN CEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NOVAES
TEN CEL QOBM FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO
TEN CEL QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR
TEN CEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA
TEN CEL QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA
TEN CEL QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA
TEN CEL QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE
TEN CEL QOBM WAGNER ALIPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA
TEN CEL QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO
SUB TEN QBM CÍCERO SABINO DE OLIVEIRA SILVA
SUB TEN QBM CIRIO RICARDO NEVES DE SOUZA
SUB TEN QBM-COND. JESUS NAZARENO COSTA PAULA
1° SGT QBM ELIESER TENORIO DE ARAUJO
1° SGT QBM GRACIEL SOUSA COSTA
1° SGT QBM ANTONIO CARLOS SOUSA DOS SANTOS
1° SGT QBM-COND WLANDELINO BATISTA AZEVEDO
1° SGT QBM-COND JOÃO COSTA RAMOS
1° SGT QBM-COND ANTONIO EDSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SGT QBM FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO DE SOUSA
2° SGT QBM ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA
2° SGT QBM NAGER NELSON DA SILVA CARVALHO
2° SGT QBM MAURO DE SOUSA FERREIRA
2° SGT QBM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA REGO
2° SGT QBM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR
2º SGT QBM IVAIR MONTEIRO BONITO 
2º SGT QBM MARCIO JOSÉ VIEIRA CABRAL
2° SGT QBM JOSE HUMBERTO RAMOS CORREA
2° SGT QBM MARCELO CARNEIRO LOPES – IN MEMORIA
2° SGT QBM-COND. JEFFESON DE SOUZA CAVALCANTE
2° SGT QBM-COND. GENESIO DOS SANTOS FILHO
2° SGT QBM-COND. MARCILEY FEIO LIMA
2° SGT QBM JOSE MARIA DA COSTA CORRÊA 
3° SGT QBM KLEYSON JOSE SILVA RIBEIRO
3° SGT QBM CLAUDECY FERNANDES DA LUZ
3° SGT QBM ANDRE WILSON MOURA RAIOL
3° SGT QBM JEAN CARVALHO CORRÊA
3° SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA
III. METAL BRONZEADO COM PASSADOR BRONZEADO - 10 ANOS DE 
BONS SERVIÇOS
PERSONALIDADES MILITARES:
TEN CEL QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES
TEN CEL QOCBM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS
TEN CEL QOSBM - DEN OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR
TEN CEL QOSBM - DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA
TEN CEL QOSBM - DEN LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO
MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE
MAJ QOBM KAREN PAES DINIZ DE OLIVEIRA
MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA SILVA
MAJ QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA
MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
SUB TEN RR CONV. ANTONIO EDUARDO DA SILVA NEVES
SUB TEN QBM ISAAC ASSUNÇÃO MARQUES
1° SGT QBM-COND. LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
3° SGT QBM MICHEL FERREIRA CARVALHO
3° SGT QBM ANDRÉ DOS SANTOS MIRANDA
3° SGT QBM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO
3° SGT QBM JOSE LUIS DE LIMA BASTOS
3° SGT QBM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES
3° SGT QBM NÉLIO JUNIOR CORRÊA
3° SGT QBM ELITON DOS SANTOS SILVA
3° SGT QBM DAVI DA COSTA FERREIRA
3° SGT QBM GEZIEL SILVA BRITO
3° SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA
3° SGT QBM MOISÉS DOS SANTOS LEAO
3° SGT QBM FRANCILENE NAZARE BARROS DE SOUZA
3° SGT QBM CARLENA DE NAZARE DOS REIS FIGUEIREDO
3° SGT QBM LUIZ ANTONIO ANDRADE DE SOUSA
3° SGT QBM JOSE CELIO MEIRELES BRAGA
3° SGT QBM SEZINANDO ELDER DO NASCIMENTO MELO
3° SGT QBM LAURO CEZAR RODRIGUES FRADE


